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以繊uiucw*L;HPIAUI 
ACREDITAR PRA CONSTRUIR 

PROJETO 皿 LBェ NQ 015/93, DE 12 DE M エO 皿ユ.993 

Ls七ユ七l工土 o 血rrpos七o so斑e a van- 

	

一一一一一一一一．． 、 	da a vaie加 dos combus七壬V血ユS ・  

	

,,Av"v~””'”、一 ’ー’ー二ニーーノ 	」ユq翼ユaos e 母sosos e da aュ加as 

I)TOV].UBIICm8. 

O Prefeito Iiinicipa1 de Cabeceiras do Piau王, Estado do ・  
mmら  

Pao saber que a 臓J1Rra Munic 却ai aprovou e eu sei執 iono ・
工ei' 

Ax ・ 12 - O iiirposto sobre vendas a vare10 de caゴrns郵eis 
Hquidos e gasosos. 

§12-O 皿posto n§o incide sabre e .e venda a varejo de・  
6ieo diesel. 

奪 22~Considera-se venda a varejo aquela realizada ao 
C onsuInユ加r か皿al. 

' 

a segiゴ皿七o 

迦坐E鯉墾と型竺壁四  

肋七． 22 - Considera-se ユocal de oPer華o de venda av…・・  
jo o estabe1eci nto vendedor, ou., no caso de 
venda domiciliar, o d（通lo立lo do can興ador. 

§ ユ9- Considera-se estabeieciiieiito o local constxiildo 
ou nao, onde o vendedor exerce sua atividade , 
de modo pexnanentedou temportfrlo, 

§22 - Considera-se tainb&n estabelecii畔xto ovoICuユo ・  
utilizado para a venda de c nbu.stCvelsHq博dos 
e gasosos. 

§32 - O disposto no pargafo snterior n5o se aplica' 
aos vdcuios utilizados para entregtde pro中itos 
a destinat勃ioi certos, eia deco魂noia de opez旦  
9るeS jr; tributれdas. 

．、  「 42~Cada estab6lecitnento do mesmo contribuinte s 
選 autnomo para a einlss5o, a escriizra9芭o e a 
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Uし 
唯圧m駅A鳳~L , 

CA圏証融昌加円畑I 
ACREDITAR PRA CONSTRUIR 

つ  

inazniten 置o de ユivros e documentos nsoais e p旦  
ra o recolhlmpnto do 毎posto. 

Art.32 - O contribuinte do ixiosto'a pessoa dsica ' 

oi jurdica que realiaa a operaao de vend~- a 

varejo de ooixthust!veis ]iquidos e か80800. 

Parga食） ilnico~S貰o taIIIb&a contribuintes do imposto: 

エー as ein:presas distribuidoras quando efetieが  
venda a varejo de combust釦eis 3iquidos e 

gasosos; 

工工ー as sociedades civis de 凸皿s nao econもI吐cos 

inCユusiye k00Pera七iva8,que eたかュem a yen・・  
da a varejo de coithu.st!vMs Hqu.idos e かー  
50805; 

工工I.. os 6r'os da admix う S切a95o Pdblica direta, 

as autarquias, as empresas pIblicas, soc垣  
dade de economia mista e as funda るes que 

efettiem a venda a vare加 de combust釦e is' 

Hquid.os e かsosos, ainda que os compradoー  
工・es de dete工皿iivda ca七egoria profissiorrnl' 

ou funCional. 

Art.42 - A critrio da repart叱嵐o competente, as enEpre 

sas distribuidoras pode魂o ser obrigadas る re 

七en95o do impos七o, ao promoverem a diS七db1い

戸o, para os vare詳stコs, dos coinbust ivies ユiい  

guユdos e gasosos. 

Art.52 - sao responsveis, solidariamente, pelo pagame 

to do 七riposto devido: 

エー． o arinaz血  aa o deP6B此o que man七exiba sob 

sua gu.arda, em nome de terceiros, e血bist 

veia destinados る  venda direta a c onsumi' 

dor final; 

工工ー o セを皿aportador em rela 五o a combu.stfvユeが  
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PkuuiiAMIMWAL , 以既既皿脂閲科A" 
ACREDITAR P'RA CONSTRUIR 

transportados e comercializados no varejo, 

山irante o 七TansPorte. 

加t.69 ・・ A base de c1cuユo do 皿posto e o valor da yenー  
da do combustiveユ， ユfqu.ido aユ gasoso, no vareー  
jo, sen quaisquer dedu うes, inclusive do mon 

加α1七e Pagoa 七lね1ユo de ou.七ros 七rimos. 

Paxgafo nico - O montante do imposto integra a base' 

de c孤u.lo a que se refere este artigo 

cons ti七u血ldo o resPec七ivodes七a乎le meー  
ra indユca るo para fins de conかole. 

Art. 72 - Para o oacubo do imposto ser'aplicada, a a基  
quota de ザ（七reis por cento) sol立・e o valor da 

venda s varejo. 

Art. 82-Ovaユordo ii叩osto ser apurado me.nsalmen七e e 

recolhi  doPeユo con切ibu.ix辻e na foma e nos PI,a 

zeユ,es PreviS七os e皿 reg己mnm式o・  

Pa踊gafo ilnico~Havendo lanT11aento direto, dele o con-

tribuinte se適notificado 加ntaiaente' 

com o auto da in1a9者o e iinposi95o de 

皿刀土a, se houver・ 
血・七． 99 1 Qu.ando o volume das vendas a vare加 ao ousenmr 

tratamento 五scaユ mais adequado, o it叩osto p0-. 

der ser fixado por estimativa, a critむjo da 

Fazenda Lbni  cipal, observadas as seguil比es no 

mas, baseada em: 

工ーセifora且9加S fornec idas Peユo con七rilスunte e 

emouセos e］一αnen七os カ辻orma七ユvos, inclus加  

ye esiudos de ＆車os pblicos e entidades' 

de classe dfretmnente vinculadas a ativi曳  
de; 

ェェー vsユor das ma億rias Pr七me e outros riaterユー  
a土s C oiisumユdos; 
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瞬”*LLPIAUI 
ACREDITAR PRA CONSTRUIR 

エ工工ー七o七「江 dos sai糸、土月S Pagoに；  
w~totaユ da reztimera9胤o d os diretく立・s, proー  

prietrios, s6olos au. gerentes; 
V ー七ota]. das desPessa de qua, ユlm, fora e 

七elef加e; 

V工ー alu&uel do 	ユ e das m如血ias U七mz血  
dos, oz ￥ (uin por cento) do valor des1' 

ses bens, se forem pr6prios; 

v工工ー msu］土ado de ◇u七工・os es七abelecimmlt08 8ユー  

事lares. 

§12 - O montante do ii叩osto assim estimado ser p' 

parcelado para recoil'加ei比o eia pros垣95es 

mensais.(se crxiser Inc 1uir'c orrigidas mono 

tariamente). 

§2Q - Pindo o pe旺odo fixado pela ad皿 ntstraao,' 

Paユ急 oqusユ se fez a es七うriatユVa, au deixn丑い  
do o sistema de ser aplicado, por qualquer' 

tempo, ser awrado o valor ob加tivo 	das 

vendas a varejo e o montante do lmosto efe 

u・v田i卿比edevユdoPeユo con七ribュカite noP"Ioー  
do considerado. 

§32 - Veriieada qu.alquer diferena entre o mont丑  
te recolhido e o apurado, ser. ela: 

工一 recolhida dentro do prazo de tr虹】誠 (30) 

dias, o cintados da data da no加nca9気o; 

工工ー rea七ユセスfda,med土叫te 工，gaerimen七o do oo, 

セ’ゴ．1汎工血1七e, a ser apresen加do den七ro do 

prazo de trinta(30)dias, contates da dQ, 

ta do encerraxnto au cessa9ao da adoao 

d◇ Sユe七ema, COlTユ群do mono七aria n七e. 

§42 _ O enquadram ユ  to do contri 胃ユ nte no regiIe de 
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町町鳳A岨~ ，  

以皿日肌S閲円棚  
ACREDITAR PRA CONSTRUIR 

es切皿a七a・Va,ac吐七trio d. Paz en.da 販31L1  Cユpaユ，W 

der ser feito individualmente e por categorい  
de estabeユec itnentos. 

§ 5Q - A aplica ミo do regime de estirtativa poder se逮  

suspensa a diaユquer teirrpo, meino l遺o tendo fi丑’ 
dado o exerc1cio ou. per:Codo, a cri応rio da Paー' 

zenda iTw'iicipal, seja do modo geraユ， ind.ユV立dual 

Ou auanto a q翼aユquer categoria do estabeユec i-rn叫 
七08. 

§62 一  A autokidade fiscal poder. rever os valores es.' 

titnados para deter3ninado exerccio ou. per1odo, 

e, se for o caso, 工・ea加S切l as Presta9るes subsー  

eeciuente ら revis5o. 

Art.lo~Peito o enquadramento d o contribuinte no roが~ 

de esいma七iVa, OU qUafldo da revユsao dos vaユores 

a Paz enda Lmic iPaユ no七主fi-c加ュoー‘do llq翼E皿ねュ皿’" 

do tributo fixado e da 垣po 億liacia das parcelas 

a serem meylRn二Le,l七e recolh云las. 

Art.n.- Os contribuintes enouacirad.as nesse regi-rio se式o 

CO皿ユ1立cados, ne andoーlhes reservado o direi七o' 

te recinaao, no prazo de vinte(20) dias, con 

tados do recebimento da coiininica 買o. 

虹・七． ユ2 - Ser eTlD士七lndo o valor do 皿Pos七o, medうar' 	 teP四  
cesc o regular, nos seguiu七es casos: 

工ー quando se apirar 凸恕双de, s航ega 置o au. emisー  

磁o, ou se o contribuinte erbara9ar o exame de 

livi'os ou doci.uaeutos necess必ios ao lai9arnento' 

e&fiscaliza 笈o do tributo, ou se n5o estiver' 

inscrito no cadastro fiscal; 

喜工ー quando o con七r立ぬ血γしen加 aPrecen加r sup 

guia de recoThirnpnto el遺o efetuar o pagamento' 

do なaposto no prazo ユe夢ユ1 
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町日ThRA’~‘ ，  
以昭叫S閲科畑I 
ACREDITAR PRA CONSTRUIR 

コ：工一 cflLando O contribuintel這o possufr os livros 

docuiaentos, taloi遺rios de notas fiscais e for' 

i必ioe exi.がdos. 

W ・”guando o restにtado 01mdo Peユo contribuin,・’ 
te for Eeonomicaiiiente カlexpressivo, quando for' 

diHcil a apura車o do valor, ou. quando a yen' 

da a varejo 七ivw care七er セ'ansiザrio くm ゴユS磁ー  
veユ，  

§1Q~Para o arbitramnto do valor da venda a varejo' 

se露o consideradas, entre outros elementos ou. 

indfcios, os lanaaentos do estabelecimentossI息  
melban七es, a naねweza da mercad orla, o v江or 

das instaユates e equipamentos do com比ribuinte, 

sua locallza 貰o, a reixu.iner9ao doa s6cios, o唾  
ro de empreg.dos e seus saJ rio「】．  

§2Q ー Nos casos de arbi "emito de valor das vendas a 

vaTejo para os oontribu.it比es a que se refere e旦  
te artigo, a soma das vent5凡只  a vare加， em cada 

I癒a considerado: 

工ー vaユor das mnatrlas Pr七nas e outros ins. terias 

c onsuinユ血a, 

工工ー to加コー dos srュ必loa Pagos; 

mー七o七aユ da renmera9貰o dos dim七ores PToPrieー  
磁士i0S, Ei品los ou. gerentes; 

1V - total das despesas de' gua, ]nz, fora 	e 

七e].e fone; 

V~a.1uuel do im6vel. e das l武quinas e equipa' 

mentos utmzados para a presta9置o doa seI'- 

vios, ou郵 (12ITI por cento) do valor desses 

bens, se forem prprios. 

Art.13 - O contribuinte deve promover sua inser毎ミono' 
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町日U A蝋~．  , 

皿I国脂開刊馴，  
ACREDITAR PRA CONSTRUIR 

一＝、，・ “"”皿~●,~て叱● 早にユ  

cadastro fiscal de vendedores a varejo de coin+ 

加a t郵eisHciuidos e gasosos no prazo de trinta 

(30) dias con斑mios, centados da data do inicio 

de suas atividades, fo~udo A Prefeii2.ra os 

細 elementos e in:foina6ea necesafrioa para a 

correta fiscalizag貨o do tribato, nos forzn以prior 

oficiais pr6prios. 

§ ユ9- Para cada estabelecimento 加venda a vare加  o 

contribu.虹比e dove fazer なiscri るes distintas. 

§2Q - A inscri9ミo n三o faz preswalr a aceitaao, pela' 

Pefeitura, dos dados e iiば0rma るes apresent'-' 

das Peみ〕 eon七rユ漁ii比e, os quaユSPodean ser verユ・・  
cv.dos Para fine do lm9ame比o. 

肋ti, ユ4 ・・ o cc皿七ribu.inte deve cc寧lnユcar A Prefeita灘t，  ' 

dentro do prazo de triuta( 30) dias cont血os , 

coutados da data de sua ocoz魂nela, a cessa o' 

de atividades, a f加l de obter bal こa de 蹟ユ  a ins.- 

cri 敏〕，  a qaal ser concedida ap6s a verifica.-' 

9ミ  o da proced細eia da coiamica 買a, sem pro加加o 

da cobrana doB tributos devidos ao thnic卸lo, 

肋七◆ 15-. 0 contribu力比e fica obrigado a manter, em oad-' 

徴n de seus estabelecimentos, esor土七n nsoa］一 d，旦
加.nada ao registro das vendas a va工でjo, mesmo' 

seu五o tribパadas. 

Pa遠grafo 島iieo 一 O regi1mnto es tabaユecer os modelos do 

foz,m窟rios, livros fiscais, e outros' 

docujnentoa, afOrma e os Prazos Para ' 

訊  za ascritara5o, podendo, -inda, dip-' 

por sobre ad i  spensa i e. obriga tor難曳  
de desta exi承ncia, em fin ミo da natu.xQ. 

za  do en七abeユ00加鵬七o. 

Art. 16 - O contribuinte fica obri夢do 五＠  miaso de notas 
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郡粛脳首加  

ACREDITAR P'RA CONSTRUIR 

nsoais, segundo modelos e condi るeo ectatuidos 
em regロ．Pm“叱o. 

廊gra丑） linico - O regulamento poder dispensar deterini 
nadas tipos de加tabelecimentos d e叫旦  
Sミo de notas nreais, substiねundo~ac' 
por ou 	Lcぎシ  forma de controle das vendas' 
工・eaユizadas. 

At,17 - Os contribu.intes que 筑 exeram a atividade de 
venda a varejo de coin1iu.stfveis Lquidos e かsoー  
aos te遺o um prazo de 60 dias a contar da pub基  
ca9各o desta lei,para promoverem sua inacri9笈o' 
no C 、 das七ro fiscal, na forma es七abelecida peユo' 
artigo 13. 

血叱．ユ8 - Pica o Poder Executivo aユスtox・」.zado a cilebl・al・  ’ 
coziv＆ュios coni entidades p式blicas ou privadas 
objetivando a fisoaliza9三o e a arrecada 気o do' 
七工・：Lbu七o, 

肋t.19 - Ao contribuinte a pie se refere o artigo 32 que 
I遺o cumprir o disposto nos artigos 13 e 17 ser 
imposta imilta equivalente a]．〔）メ（ dez por cento) 
do valor do imposto corrigido monetariamente 
quel遺o 七eitha sido recoijil  do der de o in!cio de 
suas atividades, at6 a data dn, regu.1rriza9各o da 
incri9貰o vo1untria ou. do oHcio. 

肋七． 20 - Ao contribuinte que no cuxn.prか o dispos七o no' 
arti夢） 14 ser 血叩osta nnulta equivulente a 1（泌  
(dez por cento) do valor do imposto, corrigido' 
monetariamente, devido no lれtimo ms de ativid旦  
de. 

Art.21ー Ao contribui.nte que no possuir a docuxaenta 貰o' 
nsoaユ a 堺le se referem os ar七ユgos ユ5el6ser' 
imposta 血  u1ta a 10%(dez por cento) do valor do 
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皿柵首加  

ACREDITAR P'RA CONSTRUIR 

血叩os七o devido, corrigido mone七ariamente que e,息  
ja apurado pela fIscaliza弾o, em decox血idユa de 
arbitraznento do valor, obaervaiido.-se o disposto 
no axtigo 12, 」  ncisoe ェ， 立，  工工工 e ェv e seus ' 
pa遠grafos ユQ e 2 Q, no que couber. 

肋七・  22 一 Afaユ七a depagmato de 迦PG日七0 1109 prazoa 難亀  
doe, sujeitar o contribuinte: 
工ーる C OXTe9ao i皿le七irIa do d.晶Ito, calculado ' 

mediante a ap1ica 貰o dos coeficientes fixa 
dos pelo Governo Fedoraユ， para a atw1'za' 
貞o do valorfdos e這ditos tribut&ios; 

工工ー Al皿立七ade ユ0メ(dez por cento) aot江で o valor 
do debito corri夢do mane tariarne.ute a磁  30 
(trU.nta) dias do vencimento; 

立工ー 、 imilta de ユO(dez por cento) sobre o vaユor 
do d.bito corrigido monetariamente, a pat'.' 
切一r do 31Q dia do venclinento; 

ェV ーき e obra皿9a de juros l加no七むュos 喜 raz三ode' 
婦(um por cento) aol這a, inc idexite sobre o 
valor origi磁rio. 

Ar七． 23 - Ao contribuiu七e que perder, exLcaviar, atrasar' 
ou rasurar a escriturag5o de livros au documen 
toe 査scals; ser 31加osta imilta equivaユente a 
lO%(dez pormoent碑 do valor do imposto devido, 
COlTゴ．g土do mane加吐amei比e. 

Art;. 24 - Ao contribuinte que cometer fraude ou sonega9笈o 
se這血postal iユta equivaユente a ユoメ（dez pr 

can七◇）do Vaユor do 趣pos七o devido, cozでigユdo 皿oー  
ne七ax吐amex比e. 

肋t.2‘ 一 A 食江雷a de 工・e七賀I9ミo do 1皿osto, eく譲ぱoraie dieP5e 
o artigo 42,eu加itar ら  x ュユta de l0%(dez por' 
o健比o) do valor do カ叩osto devido, conはいdo mc）ー  
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~●，、●一~ ’ニ  

‘．一‘，.，一，~・  →一’ ’ 一 

“一  ‘ 

唯圧IIURA ~粒．  , 

慰灘恩難一  

一，．、一ーーーー如王玲も色コど tanente. 
肋t. 26 ・“No concurso de ゴ皿土 a6es, as Penaユまdades se魂o' 

aplicadas colュ u t葛 Iefltも, ima p響瓦ー cad う誠嚇a9笈o 
一→瓦ゴ血a蒼ー重応  arioladaejioー皿印加 diapositivo l'gal・  

Art. 27 一 Na reinei脆nci.a, . infra 気o serf 中da co中  
dbro da恥1月)ldade e, a cada rei cidncla sub 

sequonto, kapliear_se_. viilta“扇蒼e節顧ute A 
-’ー  reiれ idncia anterior acrescida de loデ（dez por' 

cento) sobre o seu valor. 
' 

一Art. 2＆  ・ヌioa o Poder 助c ecutivo antorizado a suprimir os 
centavosnos valores especたleaos neita lei 
desde cjie necessrio. 

Art.ー鯉，忠f』ata1ei deve選 ser regtla ntdt'por Decreto' 
no prazo de 5 dias a con*ar de sua pu江ica9ao. 

加七． 30 - Esta ユe士 entre慮 em vigor na data de sua p.thユ1ー  
c:9.o,revogada9 as &Lspoai3es em conti壷lo , 

rnas a cobrana do 血posto somente pode這  ser 
feita ap6s 30 dias destaP blca9脱o. 

, 

（孤B］瓜亙m ］刃 PP1EPE工TOl釘N工a it皿 DE CABECEェRAZDOP工At仕  

CABECEIE?AS 加 P工AI辻， ュ2 瑠1孤工O 皿ユ.993 

晒船・h ・  
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